



2025年1月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年3月10日
上場取引所 東

上場会社名 ミライアル株式会社
コード番号 4238 URL <https://www.miraial.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 兵部 匡俊
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 板羽 恒 TEL 03 (3986) 3782
定時株主総会開催予定日 2025年4月24日 配当支払開始予定日 2025年4月25日
有価証券報告書提出予定日 2025年4月25日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期の連結業績（2024年2月1日～2025年1月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期	14,003	5.6	1,434	△5.7	1,516	△5.4	1,058	3.2
2024年1月期	13,256	△7.1	1,521	△38.1	1,603	△36.7	1,025	△34.7

(注) 包括利益 2025年1月期 1,036百万円 (△4.2%) 2024年1月期 1,081百万円 (△29.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年1月期	117.29	—	4.8	5.5	10.2
2024年1月期	113.82	—	4.8	6.0	11.5

(参考) 持分法投資損益 2025年1月期 ー百万円 2024年1月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年1月期	28,522	22,496	78.9	2,490.46
2024年1月期	26,531	21,793	82.1	2,417.59

(参考) 自己資本 2025年1月期 22,496百万円 2024年1月期 21,793百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年1月期	3,336	△3,239	△386	6,474
2024年1月期	338	△4,598	△478	6,759

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2024年1月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2025年1月期	—	20.00	—	20.00	40.00	360	35.2	1.7
2026年1月期 (予想)	—	20.00	—	20.00	40.00	361	34.1	1.6
2026年1月期 (予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 現時点において2026年1月期の配当金については未定であります。

3. 2026年1月期の連結業績予想（2025年2月1日～2026年1月31日）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
第1四半期	2,950	△16.4	150	△44.5	160	△44.8	105	△43.7	11.64

(注) 通期の業績予想につきましては、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であることから、開示しておりません。連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。詳細は、添付資料2ページの「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更： 無

新規 ー社 (社名) ー 除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年1月期	10,120,000株	2024年1月期	10,120,000株
2025年1月期	1,086,885株	2024年1月期	1,105,361株
2025年1月期	9,021,735株	2024年1月期	9,012,712株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年1月期の個別業績 (2024年2月1日~2025年1月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期	11,662	△0.6	1,164	△16.9	1,564	2.5	1,190	22.4
2024年1月期	11,730	△7.9	1,401	△39.0	1,526	△36.6	971	△35.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期	131.91	—
2024年1月期	107.84	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2025年1月期	26,472		21,334		80.6		2,361.76	
2024年1月期	24,807		20,485		82.6		2,272.44	

(参考) 自己資本 2025年1月期 21,334百万円 2024年1月期 20,485百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(連結貸借対照表に関する注記)	12
(連結損益計算書に関する注記)	13
(セグメント情報等の注記)	15
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における当社を取り巻く経営環境は、地政学的リスクが長期化していることに加え、中国経済の停滞、インフレ圧力が鈍化傾向にはあるものの、原材料等の価格が高止まりしている等、先行きが不透明な状況が継続しました。

このような経営環境の中、プラスチック成形事業は、ウエーハ在庫調整が底打ちしたものの、需要の回復についてはAI・IoT関連分野の回復が堅調である一方で、スマートフォン等の民生品の市況は軟調となり、全体としては緩やかな回復となりました。成形機事業は、自動車業界の需要の失速等の影響を受け、受注状況は軟調に推移したものの、部品の供給が安定したこともあり一定の工場稼働率を維持することができました。

この結果、当連結会計年度の売上高は14,003百万円（前期比5.6%増）、営業利益は1,434百万円（前期比5.7%減）、経常利益は1,516百万円（前期比5.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,058百万円（前期比3.2%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

（プラスチック成形事業）

当連結会計年度の売上高は12,321百万円（前期比0.1%増）、営業利益は1,840百万円（前期比9.0%減）となりました。

（成形機事業）

当連結会計年度の売上高は1,894百万円（前期比61.1%増）、営業利益は273百万円（前期比156.0%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

（流動資産）

当連結会計年度末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて355百万円減少し、12,929百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品の増加350百万円があったものの、現金及び預金の減少285百万円、その他流動資産の減少208百万円、仕掛品の減少163百万円があったこと等によるものであります。

（固定資産）

当連結会計年度末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて2,346百万円増加し、15,592百万円となりました。これは主に、投資その他の資産の減少73百万円があったものの、有形固定資産の増加2,432百万円があったこと等によるものであります。

（流動負債）

当連結会計年度末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,308百万円増加し、5,492百万円となりました。これは主に、賞与引当金の減少21百万円があったものの、その他流動負債の増加658百万円、電子記録債務の増加345百万円、未払法人税等の増加249百万円があったこと等によるものであります。

（固定負債）

当連結会計年度末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて20百万円減少し、533百万円となりました。これは主に、繰延税金負債の減少18百万円があったこと等によるものであります。

（純資産）

当連結会計年度末の純資産は、前連結会計年度末に比べて702百万円増加し、22,496百万円となりました。これは主に、配当金の支払360百万円があったものの、親会社株主に帰属する当期純利益1,058百万円の計上があったこと等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ285百万円減少し、6,474百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、3,336百万円（前年度は338百万円）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益1,532百万円の計上、減価償却費1,296百万円の計上、仕入債務427百万円の増加等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、△3,239百万円（前年度は△4,598百万円）となりました。これは有形及び無形固定資産の取得による支出3,357百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、△386百万円（前年度は△478百万円）となりました。これは配当金の支払額360百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

2026年1月期第1四半期につきましては、インフレ圧力は落ち着きつつあるものの、原材料等の価格高止まり、中国経済の減速、地政学的問題の長期化等の影響により、国内外の景気回復については依然として不透明な状況が継続するものと思われま

す。当社グループに関連する市場環境につきましては、プラスチック成形事業の主要な市場である半導体業界の需要回復はまだら模様の状況が継続するものと見込まれ、また、増産設備投資等による減価償却費の負担増加や原材料費の高止まり等の影響を受け、売上高及び利益共に軟調に推移すると思われま

す。成形機事業につきましては、自動車業界の低迷等の影響により、受注状況は軟調に推移すると思われま

す。2026年1月期第1四半期の連結業績予想につきましては、売上高2,950百万円、営業利益150百万円、経常利益160百万円、親会社株主に帰属する当期純利益105百万円としております。また、当社グループの主要製品は、短期間で需要動向が大きく変化する半導体業界の影響を強く受けるため、通期連結業績予想を現時点で合理的に算定することが困難であることから翌四半期累計期間の連結業績予想を開示しています。今後、通期連結業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたしま

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,759,896	6,474,413
受取手形、売掛金及び契約資産	3,391,366	3,277,565
電子記録債権	184,446	368,447
商品及び製品	1,045,927	926,868
仕掛品	687,899	524,514
原材料及び貯蔵品	553,148	903,611
その他	662,904	454,252
流動資産合計	13,285,588	12,929,673
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,002,194	13,855,261
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,477,436	△4,859,753
建物及び構築物 (純額)	8,524,758	8,995,507
機械装置及び運搬具	6,977,799	8,711,996
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,489,496	△5,973,025
機械装置及び運搬具 (純額)	1,488,303	2,738,970
土地	1,526,937	1,520,624
建設仮勘定	290,500	762,165
その他	6,064,823	5,883,082
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,264,816	△4,837,176
その他 (純額)	800,007	1,045,906
有形固定資産合計	12,630,505	15,063,173
無形固定資産	47,903	35,641
投資その他の資産		
投資有価証券	410,870	330,668
繰延税金資産	37,395	41,252
その他	119,333	122,204
投資その他の資産合計	567,600	494,125
固定資産合計	13,246,009	15,592,940
資産合計	26,531,597	28,522,613

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	334,437	416,597
電子記録債務	1,778,521	2,123,709
未払法人税等	45,943	295,194
賞与引当金	280,114	258,749
受注損失引当金	206	281
製品保証引当金	10,623	4,912
その他	1,733,711	2,392,678
流動負債合計	4,183,557	5,492,124
固定負債		
退職給付に係る負債	241,397	236,669
繰延税金負債	25,471	7,003
その他	287,467	290,211
固定負債合計	554,336	533,883
負債合計	4,737,893	6,026,007
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,303,383	1,301,967
利益剰余金	20,948,337	21,645,844
自己株式	△1,718,175	△1,689,455
株主資本合計	21,644,545	22,369,356
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,457	45,246
為替換算調整勘定	15,816	20,864
退職給付に係る調整累計額	86,884	61,138
その他の包括利益累計額合計	149,158	127,249
純資産合計	21,793,704	22,496,606
負債純資産合計	26,531,597	28,522,613

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
売上高	13,256,567	14,003,488
売上原価	10,007,056	10,836,217
売上総利益	3,249,510	3,167,270
販売費及び一般管理費	1,727,906	1,732,605
営業利益	1,521,603	1,434,665
営業外収益		
受取利息	322	1,054
受取配当金	10,933	9,865
保険返戻金	22,604	—
補助金収入	11,835	39,656
売電収入	36,735	37,175
その他	14,984	17,577
営業外収益合計	97,417	105,329
営業外費用		
為替差損	1,509	1,551
減価償却費	10,765	11,075
修繕費	—	8,900
その他	3,205	2,269
営業外費用合計	15,479	23,795
経常利益	1,603,541	1,516,199
特別利益		
関係会社清算益	—	20,750
固定資産売却益	—	17,679
投資有価証券売却益	—	11,862
特別利益合計	—	50,292
特別損失		
減損損失	81,396	15,015
固定資産除却損	1,540	18,976
特別損失合計	82,936	33,991
税金等調整前当期純利益	1,520,604	1,532,500
法人税、住民税及び事業税	412,295	480,434
法人税等調整額	82,467	△6,123
法人税等合計	494,763	474,310
当期純利益	1,025,841	1,058,189
親会社株主に帰属する当期純利益	1,025,841	1,058,189

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
当期純利益	1,025,841	1,058,189
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,410	△1,211
為替換算調整勘定	3,274	5,047
退職給付に係る調整額	28,774	△25,745
その他の包括利益合計	55,459	△21,909
包括利益	1,081,300	1,036,280
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,081,300	1,036,280

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,111,000	1,303,633	20,373,066	△1,726,512	21,061,188
当期変動額					
剰余金の配当			△450,570		△450,570
親会社株主に帰属する当期純利益			1,025,841		1,025,841
自己株式の取得				△56	△56
譲渡制限付株式報酬		△250		8,393	8,143
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	△250	575,270	8,337	583,357
当期末残高	1,111,000	1,303,383	20,948,337	△1,718,175	21,644,545

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	23,047	12,542	58,109	93,699	21,154,887
当期変動額					
剰余金の配当					△450,570
親会社株主に帰属する当期純利益					1,025,841
自己株式の取得					△56
譲渡制限付株式報酬					8,143
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	23,410	3,274	28,774	55,459	55,459
当期変動額合計	23,410	3,274	28,774	55,459	638,816
当期末残高	46,457	15,816	86,884	149,158	21,793,704

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,111,000	1,303,383	20,948,337	△1,718,175	21,644,545
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△360,683	—	△360,683
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	1,058,189	—	1,058,189
自己株式の取得	—	—	—	△36	△36
譲渡制限付株式報酬	—	△1,415	—	28,756	27,340
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	△1,415	697,506	28,720	724,811
当期末残高	1,111,000	1,301,967	21,645,844	△1,689,455	22,369,356

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	46,457	15,816	86,884	149,158	21,793,704
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△360,683
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	1,058,189
自己株式の取得	—	—	—	—	△36
譲渡制限付株式報酬	—	—	—	—	27,340
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,211	5,047	△25,745	△21,909	△21,909
当期変動額合計	△1,211	5,047	△25,745	△21,909	702,902
当期末残高	45,246	20,864	61,138	127,249	22,496,606

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,520,604	1,532,500
減価償却費	1,052,845	1,296,824
減損損失	81,396	15,015
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△19,393	△21,365
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	8,905	△5,710
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△1,473	75
役員退職慰労未払金の増減額 (△は減少)	△47,541	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△22,591	△41,750
受取利息及び受取配当金	△11,256	△10,920
為替差損益 (△は益)	1,588	1,551
保険返戻金	△22,604	—
関係会社清算損益 (△は益)	—	△20,750
固定資産売却損益 (△は益)	—	△17,679
固定資産除却損	1,540	18,976
売上債権の増減額 (△は増加)	313,349	△69,768
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△435,024	△68,019
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△449,032	210,649
仕入債務の増減額 (△は減少)	△590,133	427,330
未払消費税等の増減額 (△は減少)	8,554	54,981
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△142,159	234,882
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	2,103	2,293
小計	1,249,676	3,539,114
利息及び配当金の受取額	11,261	10,812
法人税等の支払額	△922,344	△213,068
営業活動によるキャッシュ・フロー	338,593	3,336,858

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△4,615,756	△3,357,019
有形及び無形固定資産の売却による収入	—	23,992
関係会社の整理による収入	—	25,750
投資有価証券の取得による支出	△1,386	△1,570
投資有価証券の売却による収入	—	70,637
保険積立金の払戻による収入	17,840	—
その他	1,060	△957
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,598,241	△3,239,167
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△27,482	△25,325
配当金の支払額	△450,570	△360,683
自己株式の取得による支出	△56	△36
財務活動によるキャッシュ・フロー	△478,109	△386,044
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,192	2,871
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,736,565	△285,482
現金及び現金同等物の期首残高	11,496,461	6,759,896
現金及び現金同等物の期末残高	6,759,896	6,474,413

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(連結貸借対照表に関する注記)

※1 非連結子会社及び関連会社に対するものは次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
投資有価証券（株式）	6,000千円	1,000千円

※2 損失が見込まれる受注契約に係る棚卸資産と受注損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しております。損失の発生が見込まれる受注契約に係る棚卸資産のうち、受注損失引当金に対応する額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
仕掛品	206千円	281千円

※3 受取手形、売掛金及び契約資産のうち、顧客との契約から生じた債権の残高及び契約資産の残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
受取手形	54,244千円	33,490千円
売掛金	3,055,273	3,098,295
契約資産	281,848	145,780

※4 期末日満期手形等の会計処理については、当連結会計年度において、連結子会社の決算日（前連結会計年度においては連結子会社の決算日）が金融機関の休日であったため、満期日に決済が行われたものとして処理しております。期末日満期手形等の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
受取手形	1,523千円	1,998千円
電子記録債権	17,260	1,070
支払手形	2,186	1,569
電子記録債務	31,333	28,337

※5 その他のうち、契約負債である前受金の金額は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
前受金	155,496千円	488,371千円

（連結損益計算書に関する注記）

※1 顧客との契約から生じる収益

売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧客との契約から生じる収益の金額は、連結財務諸表「注記事項（セグメント情報等）」に記載しております。

※2 期末棚卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次の棚卸資産評価損が売上原価に含まれております。

前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
41,825千円	41,444千円

※3 売上原価に含まれている受注損失引当金繰入額

前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
206千円	281千円

※4 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
販売手数料	179,918千円	155,292千円
運送費	324,741	348,813
役員報酬	132,223	106,910
給料	207,872	262,641
賞与引当金繰入額	92,861	76,645
退職給付費用	13,483	13,400
支払手数料	248,220	241,357
研究開発費	18,141	20,286
製品保証引当金繰入額	8,905	△9,995

※5 一般管理費に含まれる研究開発費

前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
18,141千円	20,286千円

※6 関係会社清算益

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

特別利益の関係会社清算益は、非連結会社である有限会社創進ケミテック精算に伴う利益であります。

※7 固定資産売却益

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

特別利益の固定資産売却益は、解体した埼玉工場跡地の土地売却に伴う利益であります。

※8 投資有価証券売却益

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

特別利益の投資有価証券売却益は、純投資目的で保有していた投資株式売却に伴う利益であります。

※9 減損損失

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

場所	用途	種類	減損損失（千円）
福島県福島市	遊休資産	機械装置及び運搬具	76,980
埼玉県飯能市	遊休資産	建物及び構築物	2,617
熊本県菊池市	遊休資産	金型	1,798

当社グループでは、事業資産については管理会計上の区分を基礎として製品の特性等に応じてグルーピングを行っております。また、遊休資産については個別の資産単位でグルーピングを行っております。上記資産については遊休資産となったため、各資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少価額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、減損損失の測定における回収可能価額は使用価値によっておりますが、将来キャッシュ・フローが見込まれないことから、当該遊休資産の帳簿価額の全額を減損損失として計上しております。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

場所	用途	種類	減損損失（千円）
熊本県菊池市	遊休資産	金型	15,015

当社グループでは、事業資産については管理会計上の区分を基礎として製品の特性等に応じてグルーピングを行っております。また、遊休資産については個別の資産単位でグルーピングを行っております。上記資産については遊休資産となったため、各資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少価額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、減損損失の測定における回収可能価額は使用価値によっておりますが、将来キャッシュ・フローが見込まれないことから、当該遊休資産の帳簿価額の全額を減損損失として計上しております。

※10 固定資産除却損

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

特別損失の固定資産除却損は、処分した固定資産の引取費用に伴う損失であります。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

特別損失の固定資産除却損は、非連結会社である有限会社創進ケミテックへ賃貸していた埼玉工場を、有限会社創進ケミテックの会社精算及び老朽化により解体した工事費用等に伴う損失であります。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品・サービス別のセグメントから構成されており、製品・サービスの経済的特徴、内容、製造方法の類似性等を考慮した上で集約し、「プラスチック成形事業」及び「成形機事業」の2つを報告セグメントとしております。

「プラスチック成形事業」は、シリコンウェーハ出荷容器及びシリコンウェーハ工程内容器等の半導体関連製品、フルイドシステム製品、電子部品、金型等のその他関連製品を製造・販売しております。

「成形機事業」は、堅型射出成形機を中心とした成形機、金型及び関連製品を製造・販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部利益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	12,115,751	456,362	12,572,113
一定の期間にわたり移転される財	489	683,964	684,453
顧客との契約から生じる収益	12,116,240	1,140,326	13,256,567
外部顧客への売上高	12,116,240	1,140,326	13,256,567
セグメント間の内部売上高又は振替高	191,721	35,742	227,463
計	12,307,961	1,176,069	13,484,030
セグメント利益	2,023,341	106,686	2,130,028
その他の項目			
減価償却費	872,888	87,255	960,144

当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)

(単位: 千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	12,095,575	534,167	12,629,742
一定の期間にわたり移転される財	43,225	1,330,520	1,373,745
顧客との契約から生じる収益	12,138,800	1,864,687	14,003,488
外部顧客への売上高	12,138,800	1,864,687	14,003,488
セグメント間の内部売上高又は振替高	182,356	29,980	212,336
計	12,321,157	1,894,667	14,215,824
セグメント利益	1,840,570	273,120	2,113,690
その他の項目			
減価償却費	1,213,685	75,235	1,288,921

(注) セグメント資産及び負債については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための検討対象となっていないため記載しておりません。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)
(単位: 千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,130,028	2,113,690
セグメント間取引消去	46,876	5,024
全社	△655,301	△684,049
連結財務諸表の営業利益	1,521,603	1,434,665

(単位: 千円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	960,144	1,288,921	27,970	14,497	988,114	1,303,418

【関連情報】

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	欧州地域	アメリカ地域	韓国	中国 (香港含む)	その他 アジア地域	合計
6,616,725	345,962	431,166	2,385,385	2,620,355	856,970	13,256,567

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント
丸紅プラックス株式会社	1,945,985	プラスチック成形事業
株式会社SUMCO	1,719,634	プラスチック成形事業

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	欧州地域	アメリカ地域	韓国	中国 (香港含む)	その他 アジア地域	合計
7,423,718	257,462	299,435	2,359,768	2,875,078	788,025	14,003,488

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント
丸紅プラックス株式会社	1,780,423	プラスチック成形事業
株式会社SUMCO	1,599,477	プラスチック成形事業
GLORYSEMI PTE. LTD.	1,567,728	プラスチック成形事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

（単位：千円）

	プラスチック 成形事業	成形機事業	全社・消去	合計
減損損失	81,396	—	—	81,396

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

（単位：千円）

	プラスチック 成形事業	成形機事業	全社・消去	合計
減損損失	15,015	—	—	15,015

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

前連結会計年度 （自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）		当連結会計年度 （自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）	
1株当たり純資産額	2,417円59銭	1株当たり純資産額	2,490円46銭
1株当たり当期純利益	113円82銭	1株当たり当期純利益	117円29銭

（注）1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 （自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）	当連結会計年度 （自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）
親会社株主に帰属する当期純利益 （千円）	1,025,841	1,058,189
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純利益（千円）	1,025,841	1,058,189
期中平均株式数（千株）	9,012	9,021

（重要な後発事象）

該当事項はありません。